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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá realizací techniky mystery shoppingu v hotelových

restauracích a jejímu následnému vyhodnocení. Bakalářská práce je rozdělena do dvou

částí, a to teoretické a praktické. Teoretická část obsahuje tři kapitoly, které se zabývají

zařazením mystery shoppingu do marketingového výzkumu, samotnou podstatou mystery

shoppingu a základním principem stravovacích služeb. Praktická část je věnována analýze

a vyhodnocení situace na pracovišti restaurací a následnému návrhu řešení pro danou

společnost.

Klíčová slova
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Abstract

The bachelor thesis deals with realization of mystery shopping technique in hotel

restaurants and its subsequent evaluation. The bachelor thesis is divided into two parts:

theoretical and practical. The theoretical part contains three chapters dealing with mystery

shopping in marketing research, the very essence of mystery shopping and the basic

principle of catering services. The practical part is devoted to the analysic and evaluation of

the situation at the restaurant workplace and the subsequent design of the solution for the

given company.
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Úvod

Podnikání v oblasti pohostinství je v dnešní době velmi rozšířeným trendem, ale panuje

v něm také vysoká konkurence. Snem mnoha podnikatelů je řídit prosperující podnik, do

kterého se budou hosté stále rádi vracet. Přestože posezení v příjemné restauraci je nám,

Čechům, poměrně vlastní, není jednoduché takový podnik řídit a vést k tomu, aby

prosperoval. Nástrojem, kterým je možné docílit zkvalitnění služeb, je právě mystery

shopping, kterému se tato práce věnuje.

Toto téma jsem si zvolila z toho důvodu, že jsem měla možnost pracovat v marketingové

agentuře, která mystery shopping zprostředkovává a díky tomu mi bylo také umožněno si

jeho provedení vyzkoušet několikrát po praktické stránce. Myslím si, že tato technika je

velice zajímavým prostředkem ke zhodnocení standardů organizace a zjištění slabých

stránek podniku, na které se může společnost posléze zaměřit. Důležité je správně pochopit

podstatu mystery shoppingu a naučit se vhodně uchopit výsledky výzkumu, se kterými je

nutné dále pracovat. Mystery shopping by neměl vést k postihu zaměstnanců, nýbrž ke

zdokonalení jejich pracovních výkonů. Výběr tohoto tématu a jeho následné zpracování

bylo pro mě velkým přínosem, za který jsem vděčná. Dříve jsem měla o tomto typu výzkumu

menší povědomí právě díky mému působení v marketingové agentuře, ale rozhodně bych

ho nenazvala dostatečným. V České republice je technika mystery shoppingu poměrně

novou záležitostí, tudíž není na trhu k dostání velké množství literatury. Byla bych velmi

ráda, aby tato bakalářská práce sloužila k nastínění daného tématu po teoretické stránce a

zároveň obohatila čtenáře o některé poznatky po stránce praktické.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, a to teoretické a praktické. Teoretická

část je rozdělena do třech kapitol. V první kapitole bude popsán marketingový výzkum, do

kterého je technika mystery shoppingu zařazena. Ve druhé kapitole bude popsána podstata

této techniky a zároveň teoretická příprava k praktické části práce. Třetí kapitola teoretické

části se bude zabývat úvodem do etiky stravovacích služeb, tedy stolničení. Měla by

poskytnout určité vědomosti o dodržování standardů v restauračních zařízeních a připravit

tak vhodný základ pro praktickou část. Praktická část bakalářské práce je rozdělena do pěti

kapitol, které provádějí celým projektem mystery shoppingu. Praktická část se bude zabývat

realizací mystery shoppingu a následnému vyhodnocení, na základě kterého se budu snažit

najít vhodná řešení a doporučení pro danou společnost.

Cílem bakalářské práce je analýza a vyhodnocení situace na pracovišti dvou hotelových

restaurací prostřednictvím techniky mystery shopping a následné vyhodnocení slabých

míst v daných restauracích a návrh na jejich odstranění.
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1. Marketingový výzkum

Marketingový výzkum je důležitý nejen pro velké společnosti, ale také pro ty menší, které

ve většině případů nemají své marketingové oddělení a výzkum tak musí provádět

prostřednictvím jiných společností. Přestože však převážná většina větších firem má své

oddělení pro marketing, tak častěji využívá vnější zdroje pro svůj výzkum (Kotler, 2007, str.

406).

Podle Kotlera je marketingový výzkum ,, funkce, jež propojuje spotřebitele, zákazníky a

veřejnost s firmou pomocí informací, které jsou používány pro identifikaci a definici

marketingových příležitostí a problémů, vytváření, zlepšení a hodnocení marketingových

aktivit, monitoring marketingového výkonu a lepší porozumění marketingovému procesu.“

(Kotler, 2007, str. 406) Podle Karlíčka (Karlíček a kol., 2013, str. 80) ho lze také definovat

jako uspořádaný sběr, analýzu a výklad informací potřebných pro marketingové

rozhodování. Zjednodušeně se dá říci, že se jedná o určitý proces získávání co nejvíce

informací a dat týkajících se marketingového prostředí.

Marketingový výzkum slouží podle Karlíčka (Karlíček a kol., 2013, str. 80) ke zjištění,

v jakém stavu a rozpoložení se trh nachází a jakým způsobem se vyvíjí. Výsledkem

výzkumu může například být odpověď na otázku, jaké jsou očekávání v rámci poptávky,

tržní příležitosti a hrozby a je možno díky výsledkům charakterizovat potenciální zákazníky.

Podle autorky Jakubíkové (Jakubíková, 2008, str. 96) představuje marketingový výzkum

také snahu o získání přehledu o image společnosti či informací o efektivnosti marketingové

komunikace. Především ale výzkum slouží ke zjišťování zpětné vazby na plánovaný záměr

či rozhodnutí, která již proběhla a společnost si tak chce ověřit, zda se vydala správným

směrem či nikoliv. Takové a další informace často manažeři bez provedení výzkumu nemají

a nevědí, podle čeho se tak mají rozhodovat. Jejich rozhodování je totiž ovlivňováno

změnami v celé společnosti, které dopadá na ostatní činitele, jejichž nejvýznamnější složku

tvoří právě zákazníci. Většina společností přiznává, že nemají k dispozici žádné výsledky o

tom, jak si ve skutečnosti ve svých podnikatelských činnostech vlastně vedou. Výzkum je

tedy velice užitečným ukazatelem toho, zda jsou podnikatelské aktivity přínosem či naopak

společnosti nic dobrého nepřináší a manažeři by se raději měli zaměřit na jinou oblast svých

zájmů (Kozel, Mynářová, Svobodová, 2011, str. 14).

1.1 Proces marketingového výzkumu

Proces marketingového výzkumu má podle Kotlera (Kotler, 2007, str. 407) 4 fáze, a to:

• Definice problému a stanovení cílů výzkumu

• Vytvoření plánu získání informací

• Implementace plánu, sběr a analýza dat

• Interpretace a sdělení zjištění
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Tyto fáze se samozřejmě nemusí shodovat s interpretací v publikacích jiných autorů, ovšem

základní podstata zůstává.

1.1.1 Definice problému a stanovení cílů výzkumu

Nejprve je tedy třeba definovat problém a stanovit cíle, kterých je při výzkumu nutno

dosáhnout. K tomu je příhodné, aby manažer a osoba, která výzkum vykonává, spolu úzce

spolupracovali. Manažer má totiž na mysli rozhodnutí, kterého se marketingový výzkum

týká a pro které potřebuje příslušné informace, a naopak výzkumník ovládá marketingový

výzkum a má potřebné kompetence k tomu, aby informace získal. Je ale také vhodné, aby

výzkumník seznámil manažera s podrobnostmi daného výzkumu a manažer tak měl

dostatek informací a mohl tak pomoci při plánování, a především výkladu výsledků výzkumu

(Kotler, 2007, str. 406).

Právě definice problému a stanovení cíle patří často k nejtěžší fázi celého procesu

marketingového výzkumu. Pokud se definuje nesprávný problém a následně se vyvine úsilí

na jeho výzkum, tak tento výzkum nebude relevantní a vzniknou zbytečné náklady (Kotler,

2007).

1.1.2 Vytvoření plánu získání informací

Druhým krokem procesu marketingového výzkumu je tvorba plánu výzkumu, kde je třeba

vymezit potřebné informace a také zhotovit návrh, jakým způsobem se tyto informace dají

získat. (Kotler, 2007, str. 408). Aby bylo možno stanovit plán marketingového výzkumu, tak

je třeba vybrat vhodné zdroje dat, metody a nástroje výzkumu, potřebné velikosti vzorků a

kontaktní metody (Kotler, Keller, 2013, str. 134).

Zdroji dat výzkumníka mohou být sekundární informace, primární informace nebo oboje.


[…]


k odstranění zjištěných nedostatků pro konkrétní pobočky restaurací.

Při psaní bakalářské práce jsem se snažila o celkovou návaznost kapitol, aby celá práce

směřovala k předem stanovenému cíli. Cílem bakalářské práce bylo vyhodnotit situaci na

pracovišti obou poboček hotelových restaurací, což se, podle mého názoru, podařilo.

Vlivem určitých vnějších okolností sice nebylo možno dokončit druhou část mystery

shoppingu v druhé pobočce restaurace, tedy mystery audit, ale aby došlo k objektivnímu

vyhodnocení, nebyla tato část zahrnuta do celkového hodnocení.

Výběr tématu nadále shledávám přínosným a věřím, že poznatky, které z této práce

vyplývají, mohou být užitečným zjištěním pro danou společnost. Mystery shopping je určitě

vhodně zvoleným nástrojem ke zjištění slabších míst společnosti, na základě kterého je

možné s nimi dále pracovat a snažit se o jejich nápravu. Bylo by ale vhodné závěrem

poznamenat, že proto, aby byla tato technika stále účinnou a přínosnou pro společnost, je

třeba mystery shopping přiměřeně často opakovat. Díky tomu je možné pravidelně

monitorovat výsledky výzkumu a zhodnotit, zda dochází k jejich zlepšení či zhoršení.
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Příloha 1: Dotazník mystery shoppingu

Dotazník mystery shoppingu v restauraci hotelu Prague

Star
Datum a čas

Název restaurace

Hlavní hodnotící

část
Číslo Otázka Odpověď

Příchod hosta do

restaurace

1

Jak dlouho trvalo,

než jste byl/a

usazen/a ke

svému stolu a

obsloužen/a?

Více než 5 minut + více než 2 minuty

navazování očního kontaktu s

obsluhou

Více než 5 minut + méně než 2

minuty navazování očního kontaktu s

obsluhou

Méně než 5 minut

Méně než 2 minuty

2

Jak dlouho trvalo,

než si Vás

obsluha v

restauraci všimla?

Více než 5 minut

Více než 2 minuty, ale méně než 5
minut

2 minuty

1 minuta

Objednávka 3

Byla Coca

Cola/dietní Cola

správně

servírována dle

standardů (330 ml

nebo 200 ml

lahev)?

Ne, Coca Cola/dietní Cola byla

servírována pouze ve sklenici bez

lahve

Ano,Coca Cola/dietní Cola byla

servírována s 200 ml lahví

Ano,Coca Cola/dietní Cola byla

servírována s 330 ml lahví

4

Byla Coca

Cola/dietní Cola

servírována dle

standardů v

odpovídající

sklenici?

Ano

Ne
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 5

Pokud nebyla

servírována v

odpovídající

sklenici,

odůvodněte

6

Byla Coca

Cola/dietní Cola

servírována do 1/3

sklenice s ledem a

plátkem citronu?

Chyběl led i citron

Chyběl led

Chyběl citron

7

Zeptala se Vás

obsluha, zda

budete mít další

přání, když ve

Vaší sklenici

zbývala 1/4

nápoje?

Ne, 5 a více minut po dopití nápoje

obsluha nepřišla

Méně než 5 minut po dopití nápoje

trvalo, než obsluha přišla

Méně než 2 minuty po dopití nápoje

trvalo, než obsluha přišla

Ano, obsluha přišla, když ve sklenici

zbývala 1/4 nápoje

8

Objednejte si kávu

(Espresso,

Americano,

Cappuccino,

Latte) a

nespecifikujte,

jaký druh si dáte.

Byl/a jste

dotázán/a, jaký

druh kávy si

budete přát?

Ano

Ne
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 9

Zeptejte se

obsluhy, jaké

druhy kávy

nabízejí. Jejich

odpověď by měla

být dle uvedených

druhů výše.

Odpověděla

obsluha správně?

Ano

Ne

10

Jaký druh kávy

jste si objednal/a?

11

Byla káva dle

Vašeho výběru

servírována podle

udaného

standardu?

Ano

Ne

12

Pokud nebyla

servírována podle

udaného

standardu,

odůvodněte.

Obsluha 13

Byla obsluha

upravená a měla

na sobě čistý

úbor?

Ano

Ne

14

Byla obsluha

usměvavá?

Ano

Ne

15

Udržovala obsluha

s hostem oční

kontakt?

Ano

Ne

16

Měla na sobě

obsluha

jmenovky?

Ano

Ne
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 16

Kolik

obsluhujícího

personálu

pracovalo v

restauraci v době

Vaší návštěvy?

Více než 5

3 - 5

Méně než 3

Prostředí

restaurace
17

Byla nabídka jídel

umístěna na

všech stolech?

Ne, žádná nabídka jídel na stolech

umístěna nebyla

Ne, nabídka jídel byla pouze na

některých stolech

Nabídka jídel byla umístěna na

většině stolů

Ano, na všech stolech

18

Hrála v pozadí

tlumená hudba?

Ano

Ne

19

Byla v restauraci

televize?

Ano

Ne

20

Pokud byla

televize v

restauraci, jaký

kanál byl zapnutý?

21

Jak rušná byla

restaurace v době

Vaší návštěvy?

Velmi tichá

Tichá

Rušná
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Velmi rušná

Audit nápojů 22

Byly lednice na

baru plně

zásobeny?

Ne, méně než 75 %

Více než 75%

Plně zásobeny

Lednice na baru vůbec nebyly

23

Proveďte audit

nápojů v lednicích

na baru a v

dotazníku

zakroužkujte,

pokud se uvedené

nápoje nacházely

v lednicích

Birell

Pilsner Urquell

Corona

Budweiser Budvar

Red Bull

Coca Cola

Coca Cola Light

Coca Cola Zero

Fanta

Sprite

Tonic
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Bitter Lemon

Popište Váš

celkový dojem

z restaurace:

24
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