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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mystery Shopping v restauracích hotelů Prague Star
Jméno autora: Barbora Kuželová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Eva Škorňová
Pracoviště oponenta práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Z hlediska náročnosti odpovídá typu vysokoškolské kvalifikační práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem bakalářské práce byla analýza a vyhodnocení situace na pracovišti dvou hotelových restaurací prostřednictvím
techniky mystery shoppping a následné vyhodnocení slabých míst v daných restauracích a návrh na jejich odstranění.
V teoretické části práce bakalářské práce popisuje autorka marketingový výzkum, její podstatu a technickou přípravu, dále
se autorka zabývá důležitým tématem tj. etikou stravovacích služeb. V praktické části je popsán celý projekt realizace
mystery shoppingu včetně vyhodnocení. Postup šetření byl vhodně zvolen, výstupy jsou podrobně rozebrány a
komentovány, provedeno porovnání výzkumných předpokladů s výsledky šetření, komentovány a vyhodnoceny výstupy.
Návrhy na opatření vycházejí z provedeného šetření, jsou zpracovány velmi kvalitně a odborně, v případě zájmu je může
společnost využít. Bakalářská práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup autorky je správný. V teoretické části nejprve definovala potřebné pojmy a postupy, které pak použila
v praktické části. Teoretická část je koncipovaná cíleně na problematiku marketingového výzkumu, jehož součástí je i
technika mystery shoppingu, dále je zařazena část etika stravovacích služeb. V empirické části práce jsou podrobně
představeny dvě restaurace hotelového komplexu fiktivně nazývané v bakalářské práce „Prague Star“ , jsou popsány
charakteristiky obou restaurací a podrobně popsána příprava na realizaci mystery shoppingu. Pro svůj výzkum v organizaci
si zvolila za hlavní výzkumnou metodu dotazníkového šetření, kde jsou za jednotlivé sledované činnosti (např. příchod hosta
a reakce personálu, servírování různých typů nápojů, monitorování potřeb klienta, vybavení restaurace atd.) přidělovány
body u obou restaurací. Výsledky jsou sumarizovány a na závěr zpracována samostatná doporučení pro obě zařízení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická i praktická část práce jsou kvalitně zpracovány, vychází z dostatečného počtu teoretických zdrojů, které autorka
vhodně propojuje s výsledky dotazníkového šetření s ohledem na stanovený cíl práce. Prokázala schopnost koncepčního
myšlení, ve své bakalářské práci využívá všech potřebných znalostí získaných studiem k problematice adaptace pracovníků.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň práce je vyhovující. Jednotlivé části práce jsou logicky provázány, jsou přehledné, korespondují
s nastavenými cíli práce a orientují se na klíčové informace. Pravděpodobně z důvodu technického jsou asi ve
dvou případech přehozené stránky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádné zpracován včetně citací a odkazů na použitou
literaturu. Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, s textem a čerpá z dostatečného počtu
zdrojů, které se zabývají problematikou adaptace pracovníků. Převzaté prvky jsou odlišeny od vlastních výsledků
a úvah, domnívám se, že nedošlo k porušení citační etiky. Bibliografické citace se jeví jako úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami. Seznam použité literatury je dobře sestaven, jsou použity i zahraniční zdroje.
Seznam odpovídá požadovaným normám, stejně tak i použité citace a parafráze.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce je přehledná, obsahuje hlavní hlediska nahlížení problému v teoretické části.
Teoretická hlediska autorka dobře aplikuje v části praktické. Podává pěkné zmapování situace vzhledem k tématu
praktické realizace mystery schoppingu. Práce obsahuje i využitelná doporučení.

Otázka:

Ve své práci uvádíte, že výzkum byl prováděn prostřednictvím marketingové agentury. Můžete tuto
skutečnost komentovat a říci, co jsou Vaše návrhy a co je know-how agentury?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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